
LEY 2275 DE 2022
LEY 2275 DE 2022

(noviembre 11)

por medio de la cual la Nación y el Congreso de Colombia se
asocian  a  la  celebración  de  los  cuatrocientos  años  de  la
fundación del municipio de Yotoco, departamento del Valle del
Cauca y se dictan otras disposiciones.

El Congreso de Colombia

DECRETA:

Artículo 1°. Objeto. La presente ley tiene por objeto que, la
Nación y el Congreso de Colombia rindan público homenaje y se
asocien a la celebración de los cuatrocientos años (400) de la
fundación del municipio de Yotoco, en el departamento del
Valle  del  Cauca,  que  tendrá  lugar  el  día  quince  (15)  de
septiembre de dos mil veintidós (2022).

Artículo 2°. Reconocimiento. Declárese al municipio de Yotoco,
departamento del Valle del Cauca, como el municipio Rey de los
Vientos de Colombia.

Artículo 3°. Autorizaciones. Autorízase al Gobierno nacional
para  que,  de  conformidad  con  los
artículos 288, 334, 341, 345, 356 y 357 de la Constitución
Política y de las competencias establecidas en la Ley 715 de
2001,  incluya  en  el  Presupuesto  General  de  la  Nación  las
partidas  presupuestales  necesarias  para  concurrir  con  las
siguientes obras de utilidad pública y de interés social para
el  municipio  de  Yotoco,  en  el  departamento  del  Valle  del
Cauca:

A. Construcción del Centro Administrativo Municipal.

B.  Pavimentación  vía  rural  Los  Planes-Delicias-San  Juan-

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2023/07/23/ley-2275-de-2022/


Miravalle.

Parágrafo  1°.  Las  autorizaciones  de  gastos  otorgadas  al
Gobierno nacional en virtud de esta ley se incorporarán en el
Presupuesto General de la Nación, de acuerdo con las normas
orgánicas  en  materia  presupuestal,  en  primer  lugar,
reasignando  los  recursos  hoy  existentes  en  cada  órgano
ejecutor, sin que ello implique un aumento del presupuesto, y,
en segundo lugar, de acuerdo con las disponibilidades que se
produzcan en cada vigencia fiscal.

Parágrafo 2°. Los procesos de contratación que se adelanten en
desarrollo de la presente ley se sujetarán en todo al Estatuto
General de la Contratación Pública. Así mismo, en cuanto sea
procedente, se deberá utilizar el pliego tipo.

Artículo 4°. Vigencia. Esta ley rige a partir de su sanción y
publicación  en  el  Diario  Oficial  y  deroga  todas  las
disposiciones  que  le  sean  contrarias.

El Presidente del Honorable Senado de la República,

Roy Leonardo Barreras Montealegre.

El Secretario General del Honorable Senado de la República,

Gregorio Eljach Pacheco.

El Presidente de la Honorable Cámara de Representantes,

David Ricardo Racero Mayorca.

El  Secretario  General  de  la  Honorable  Cámara  de
Representantes,

Jaime Luis Lacouture Peñaloza.

REPÚBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

Publíquese y cúmplase.



Dada en Bogotá, D. C., a 11 de noviembre de 2022.

La  Ministra  del  Trabajo  de  la  República  de  Colombia,
Delegataria de Funciones Presidenciales, mediante Decreto 2125
del 4 de noviembre de 2022,

GLORIA INÉS RAMÍREZ RÍOS

El Ministro del Interior,

Hernando Alfonso Prada Gil.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Antonio Ocampo Gaviria.

El Director del Departamento Nacional de Planeación,

Jorge Iván González Borrero.

LEY 2302 DE 2023
LEY 2302 DE 2023

(julio 12)

D.O. 52.454, julio 12 de 2023

por medio de la cual se adoptan medidas para garantizar la
defensa e integridad territorial en el ámbito espacial y se
dictan otras disposiciones

El Congreso de Colombia

DECRETA:

Artículo 1°. Objeto. La presente ley establece medidas para

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2023/07/21/ley-2302-de-2023/


garantizar la defensa e integridad territorial en el ámbito
espacial,  en  el  marco  general  para  el  desarrollo  de  las
actividades espaciales en Colombia, considerando el importante
papel que el Estado debe tener en este campo para la promoción
y desarrollo del sector espacial, así como en la ejecución de
actividades en el espacio exterior, incluido la Luna y otros
cuerpos celestes, en concordancia con la Constitución y los
tratados internacionales ratificados en la materia, procurando
que  las  mismas  se  desarrollen  en  condiciones  que  no
constituyan un riesgo para la seguridad y defensa nacional, la
operación aérea y espacial, y la soberanía nacional.

Artículo  2°.  Actividades  espaciales  controladas.  Las
actividades espaciales podrán ser desarrolladas al interior
del territorio nacional por personas naturales o jurídicas, de
carácter público o privado.

Se podrán desarrollar las siguientes actividades espaciales
controladas, previo control y supervisión del Ministerio de
Defensa Nacional – Fuerza Aérea Colombiana:

a) Lanzamiento de vehículos orbitales.

b) Pruebas de vehículos orbitales.

e) Lanzamiento de vehículos suborbitales.

d) Pruebas de vehículos suborbitales.

Artículo 3°. Protección al medio ambiente. Las actividades
espaciales  permitidas  en  Colombia,  deberán  garantizar  la
minimización de los efectos adversos de estas en el medio
ambiente, tanto en la Tierra, como en el espacio exterior. Así
mismo, procurarán por el mantenimiento del uso sostenible del
espacio,  específicamente,  a  través  de  la  disminución  de
emisión de desechos espaciales de tal forma que no se produzca
una contaminación nociva ni cambio desfavorables en el medio
ambiente de la Tierra.



Artículo 4°. Obligación de registro. Previo al lanzamiento de
cualquier objeto espacial desde el territorio Colombiano o a
nombre del Estado colombiano, el mismo deberá registrarse de
conformidad con el Convenio de Registro de Objetos Lanzados al
Espacio  Ultraterrestre  ratificado  por  Colombia.  Los
lanzamientos  deberán  contar  con  el  concepto  favorable  del
Ministerio de Defensa Nacional – Fuerza Aérea

Colombiana, con el objeto de controlar: supervisar y regular
que estos no constituyan un riesgo para la seguridad y defensa
nacional,  la  operación  aérea  y  espacial,  y  la  soberanía
nacional.

Artículo  5°.  Cambio  de  denominación.  Modifíquese  la
denominación  de  la  Fuerza  Aérea  Colombiana,  por  “Fuerza
Aeroespacial Colombiana”.

Parágrafo 1°. Para todos los efectos legales, se entenderá que
Fuerza Aeroespacial Colombiana, corresponde a la Fuerza Aérea
Colombiana.

Parágrafo 2°. Tras la promulgación de la presente ley, la
Fuerza Aeroespacial Colombiana ostenta las mismas facultades
legales, roles, misionalidad, responsabilidades, atribuciones
y competencias; que hasta la fecha ostentaba la Fuerza Aérea
Colombiana.

Parágrafo  Transitorio.  La  fuerza  Aeroespacial  Colombiana
deberá  continuar  utilizando  los  elementos  distintivos,
publicitarios  y  material  impreso  o  contratado  bajo  la
denominación de Fuerza Aérea Colombiana, hasta su agotamiento.
En todo caso, la transición entre las denominaciones se hará
bajo criterios de austeridad y de conservación del ambiente
con  el  fin  de  generar  la  menor  afectación  ambiental  y
presupuestal  posible.

Artículo  6°.  Reglamentación  y  responsabilidad.  El  Gobierno
nacional,  a  través  del  Ministerio  de  Defensa  Nacional,
regulará  todas  las  actividades  espaciales  controladas,  de



conformidad con la normatividad que para el efecto se expida,
así  como,  los  tratados  internacionales  ratificados  por
Colombia.

Las personas naturales o jurídicas, de carácter público o
privado, serán responsables de dichas actividades espaciales,
así como por los daños que estas puedan causar.

Artículo 7°. Vigencia. La presente ley rige a partir de su
promulgación.

El Presidente del honorable Senado de la República,

Alexánder López Maya.

El Secretario General del honorable Senado de la República,

Gregorio Eljach Pacheco.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,

David Ricardo Racero Mayorca.

El  Secretario  General  de  la  honorable  Cámara  de
Representantes,

Jaime Luis Lacouture Peñaloza.

REPÚBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

Publíquese y cúmplase.

Dada a 12 de julio de 2023.

GUSTAVO PETRO URREGO.

El  Viceministro  General,  encargado  de  las  funciones  del
Despacho del Ministro de Relaciones Exteriores,

Francisco José Coy Granados.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,



Ricardo Bonilla González.

El Ministro de Defensa Nacional,

Iván Velásquez Gómez.

La Ministra de Ambiente y Desarrollo Sostenible,

María Susana Muhamad González.

La Viceministra de Infraestructura, encargada de las funciones
del Despacho del Ministerio de Transporte,

LEY 2301 DE 2023
LEY 2301 DE 2023

(Julio 10)

POR  MEDIO  DE  LA  CUAL  SE  APRUEBA  EL  «ACUERDO  ENTRE  LA
REPÚBLICA DE COLOMBIA Y LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
SOBRE EL TRANSPORTE INTERNACIONAL DE CARGA Y PASAJEROS POR
CARRETERA»,  SUSCRITO  EN  CARTAGENA  DE  INDIAS,  REPÚBLICA  DE
COLOMBIA, EL 10 DE AGOSTO DE 2014

EL CONGRESO DE COLOMBIA

Visto el texto del «ACUERDO ENTRE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA y
LA  REPÚBLICA  BOLIVARIANA  DE  VENEZUELA  SOBRE  EL  TRANSPORTE
INTERNACIONAL DE CARGA Y PASAJEROS POR CARRETERA», SUSCRITO EN
CARTAGENA DE INDIAS, REPÚBLICA DE COLOMBIA, EL 10 DE AGOSTO DE
2014

Se  adjunta  copia  fiel  y  completa  del  texto  del  Acuerdo,
certificada  por  el  Coordinador  (E)  del  Grupo  Interno  de
Trabajo  de  Tratados  de  la  Dirección  de  Asuntos  Jurídicos

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2023/07/21/ley-2301-de-2023/


Internacionales  del  Ministerio  de  Relaciones  Exteriores,
documento  que  reposa  en  el  archivo  del  Grupo  Interno  de
Trabajo de Tratados y que consta en treinta y siete (37)
folios.

El Presente Proyecto de Ley consta de cuarenta y cuatro (44)

RAMA EJECUTIVA DEL PODER PÚBLICO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

BOGOTA, D.C., 27 DE SEPTIEMBRE DE 2022

AUTORIZADO. SOMÉTASE A LA CONSIDERACIÓN DEL HONORABLE CONGRESO
DE LA REPÚBLICA PARA LOS EFECTOS CONSTITUCIONALES

(FDO.) GUSTAVO FRANCISCO PETRO URREGO

MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES

(FDO.) ÁLVARO LEYVA DURÁN

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Apruébese el «ACUERDO ENTRE LA REPÚBLICA DE
COLOMBIA Y LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA SOBRE EL
TRANSPORTE INTERNACIONAL DE CARGA Y PASAJEROS POR CARRETERA»,
suscrito en Cartagena de Indias, República de Colombia, el 1°
de Agosto de 2014.

ARTÍCULO  SEGUNDO:  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  el
artículo. 10 de la 7a Ley de 1944, el «ACUERDO ENTRE LA
REPÚBLICA DE COLOMBIA Y LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
SOBRE EL TRANSPORTE INTERNACIONAL DE CARGA Y PASAJEROS POR
CARRETERA»,  suscrito  en  Cartagena  de  Indias,  República  de
Colombia, el 1° de Agosto de 2014, que por el artículo primero
de esta Ley se aprueba, obligará a la República de Colombia a
partir  de  la  fecha  en  que  se  perfeccione  el  vínculo
internacional  respecto  del  mismo.

ARTÍCULO TERCERO: La presente Ley rige a partir de la fecha de



su publicación.

EL PRESIDENTE DEL HONORABLE SENADO DE LA REPÚBLICA

ALEXANDER LOPEZ MAYA

EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE SENADO DE LA REPÚBLICA

GREGORIO ELJACH PACHECO

EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE CÁMARA DE REPRESENTANTES

DAVID RICARDO RACERO MAYORCA

EL SECRETARIO GENERAL DEL H. CÁMARA DE REPRESENTANTES

JAIME LUIS LACOUTURE PEÑALOZA

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

EJECÚTESE previa revisión de la Corte Constitucional, conforme
al artículo 241-10 de la Constitución Política.

Dada en Bogotá D.C., a los 10 días del mes de julio del año
2023.

GUSTAVO PETRO URREGO

EL MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES

ALVARO LEYVA DURAN

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

GERMÁN UMAÑA MENDOZA

EL MINISTRO DE TRANSPORTE

WILLIAM FERNANDO CAMARGO TRIANA



LEY 2300 DE 2023
LEY 2300 DE 2023

(julio 10)

D.O. 52.452, julio 10 de 2023

por medio de la cual se establecen medidas que protejan el
derecho a la intimidad de los consumidores.

El Congreso de Colombia,

DECRETA:

Artículo 1°. Objeto. La presente ley tiene por objeto proteger
el derecho a la intimidad de los consumidores, estableciendo
los canales, el horario y la periodicidad en la que estos
pueden ser contactados por las entidades vigiladas por la
Superintendencia Financiera y todas las personas naturales y
jurídicas  que  adelanten  gestiones  de  cobranzas  de  forma
directa, por medio de terceros o por cesión de la obligación.

Parágrafo. Las disposiciones aquí señaladas serán aplicadas
por todas las personas naturales y jurídicas que adelanten
gestiones de cobranza de forma directa, por tercerización o
por cesión de la obligación financiera o crediticia.

Artículo 2°. Canales autorizados. Las entidades vigiladas por
la Superintendencia Financiera y todas las personas naturales
y jurídicas que ejerzan actividades de cobranza sólo podrán
contactar a los consumidores mediante los canales que estos
autoricen para tal efecto; los cuales deberán ser informados y
socializados  previamente  por  parte  de  las  entidades  de
cobranza con el fin de que los consumidores elijan cuáles
autoriza.

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2023/07/21/ley-2300-de-2023/


Artículo 3°. Horarios y periodicidad. Una vez establecido un
contacto  directo  con  el  consumidor,  este  no  podrá  ser
contactado por parte de gestores de cobranza mediante varios
canales dentro de una misma semana ni en más de una ocasión
durante el mismo día.

Las  prácticas  de  cobranza  deberán  realizarse  de  manera
respetuosa y sin afectar la intimidad personal ni familiar del
consumidor, dentro del horario de lunes a viernes y de 7:00 a.
m. a 7:00 p. m., y sábados de 8:00 a. m. a 3:00 p. m.,
excluyendo cualquier tipo de contacto con el consumidor los
domingos y días festivos.

Parágrafo.  En  caso  de  que  el  consumidor  requiera  ser
contactado en horarios distintos a los establecidos en el
presente artículo, deberá manifestarlo expresamente a través
de un instrumento distinto al contrato o acto que rige la
relación jurídica entre el consumidor y el gestor de cobranza
y posterior a la suscripción del mismo.

Artículo 4°. En ningún caso, las entidades vigiladas por la
Superintendencia  Financiera  y  todas  las  entidades  que
adelanten gestiones de cobranza de forma directa, por medio de
terceros  o  por  cesión  de  la  obligación  incluyendo  a  las
personas  naturales;  podrán  contactar  a  las  referencias
personales o de otra índole. Al avalista, codeudor o deudor
solidario se le contactará en la misma condición que establece
la presente ley.

Artículo 5°. Lo dispuesto en la presente ley se aplicará en
los mismos términos a las relaciones comerciales entre los
productores y proveedores de bienes y servicios privados o
públicos y el consumidor comercial frente al envío de mensajes
publicitarios a través de Mensajes Cortos de Texto (SMS),
mensajería  por  aplicaciones  o  web,  correos  electrónicos  y
llamadas telefónicas de carácter comercial o publicitario.

El  Gobierno  nacional  a  través  del  Ministerio  de  las



Tecnologías de la Información y las Comunicaciones coordinará
con  la  Comisión  de  Regulación  de  Comunicaciones  la
implementación de las medidas técnicas necesarias para adaptar
el Registro de Números Excluidos conforme lo establecido en la
presente ley con un plazo de seis (6) meses.

Parágrafo  1°.  Lo  anterior  sin  perjuicio  de  acciones
discriminatorias que condicionen el ingreso o retiro de la
lista para acceder a los bienes y servicios.

Parágrafo 2°. Cuando se realice una transacción comercial de
bienes o servicios, o se ingrese a un edificio o local, no
podrá  obligarse  al  consumidor  a  aceptar  recibir  mensajes
comerciales  de  ninguna  índole,  salvo  aquellos  asuntos
estrictamente relacionados con el bien o servicio adquirido.
Cuando se trate de. promociones para alimentar bases de datos,
el consumidor deberá saberlo y aceptarlo de manera explícita.
El  emisor  del  mensaje  deberá  habilitar  y  disponer  de  un
mecanismo  ágil,  sencillo  y  eficiente  para  cancelar  en
cualquier momento la recepción de mensajes y correos, siempre
y cuando no exista el deber contractual de permanecer en la
respectiva base de datos de cobro.

Parágrafo 3°. En todo caso el envío de mensajes publicitarios
a través de Mensajes Cortos de Texto (SMS), mensajería por
aplicaciones  o  web,  correos  electrónicos  y  que  realicen
llamadas  telefónicas  de  carácter  comercial  o  publicitario,
solo podrán hacerlo por dentro de los horarios establecidos en
el artículo 3°.

Artículo 6°. Las personas naturales y jurídicas se abstendrán
de  adelantar  gestiones  de  cobranza  mediante  visitas  al
domicilio o lugar de trabajo del consumidor financiero o de
servicios.

Parágrafo 1°. Lo previsto en el presente artículo, no será
aplicable cuando se trate de las obligaciones adquiridas a
través  de  microcréditos,  crédito  de  fomento,  desarrollo



agropecuario o rural, siempre y cuando exista autorización
expresa del consumidor.

Parágrafo 2°. Lo previsto en el presente artículo, no será
aplicable cuando las personas naturales y jurídicas gestoras
de cobranza, no cuenten con información actualizada de los
canales  autorizados  y  que  los  operadores  de  telefonía  y
empresas  de  mensajería  física  o  electrónica  reporten
imposibilidad  de  contactar  o  entregar  los  mensajes  al
consumidor destinatario, todo lo cual deberá constar en el
registro respectivo.

Artículo 7°. Las entidades que adelanten gestiones de cobranza
deberán abstenerse de consultar al consumidor financiero el
motivo del incumplimiento de la obligación.

Parágrafo. Lo dispuesto en este artículo no obsta para que se
consulten al deudor alternativas de pago que sean acordes con
su situación financiera.

Artículo  8°.  Se  exceptúan  de  las  medidas  anteriores  los
contactos que tengan como finalidad informar al consumidor
sobre  confirmación  oportuna  de  las  operaciones  monetarias
realizadas,  sobre  ahorros  voluntarios  y  cesantías,  enviar
información solicitada por el consumidor o generar alertas
sobre transacciones fraudulentas, inusuales o sospechosas.

Artículo 9°. El incumplimiento de las medidas de protección de
que  trata  la  presente  ley,  se  sancionará  por  la
Superintendencia Financiera de Colombia y la Superintendencia
de  Industria  y  Comercio,  de  acuerdo  con  el  marco  de
competencias previsto en la Ley Estatutaria 1266 de 2008 o las
normas que la modifiquen, adicionen o sustituyan.

Artículo 10. Vigencia. La presente ley entrará en vigor en un
plazo de tres (3) meses contados a partir de su promulgación y
deroga las disposiciones que le sean contrarias.

El Presidente del honorable Senado de la República,



Alexánder López Maya.

El Secretario General del honorable Senado de la República,

Gregorio Eljach Pacheco.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes.

David Ricardo Racero Mayorca.

El  Secretario  General  de  la  honorable  Cámara  de
Representantes,

Jaime Luis Lacouture Peñaloza.

REPÚBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

Publíquese y cúmplase.

Dada, a 10 de julio de 2023.

GUSTAVO PETRO URREGO

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Ricardo Bonilla González.

El Ministro de Justicia y del Derecho,

Néstor Osuna Patiño.

El Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

Germán Umaña Mendoza.

El  Ministro  de  Tecnologías  de  la  Información  y  las
Comunicaciones,

Óscar Mauricio Lizcano Arango.


